
DETERMINAZIONE
N° 89 DEL 06/06/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: SERVIZIO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - MAGGIO 2023 - IMPEGNO - 

LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

VISTA la delibera di G.C. n. 40 del 14/03/2023 avente per oggetto “Riaccertamento ordinario 2022”;

PREMESSO che in data 23 marzo 2013 è stato sottoscritto il contratto del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani, tra ATO Toscana Sud e Sei Servizi Ecologici Integrati Srl, che avrà una durata di anni venti a partire dalla 
suddetta data;

CONSIDERATO che dopo una fase transitoria dal 1° gennaio 2014, Sei Toscana Srl svolge integralmente il servizio 
di gestione integrata dei rifiuti nei 103 comuni delle province di Arezzo, Siena e Grosseto;

DATO ATTO che l'ATO Rifiuti Toscana Sud, con nota pervenuta in data 31/01/2023 n. prot. 1470 con la quale si 
comunica che:

- In data 24/06/2022 era stato completato il percorso deliberativo di competenza dell’Assemblea funzionale 
alla determinazione del PEF ARERA pluriennale 2022-2025;

- A partire dal mese di maggio 2023 SEI Toscana è autorizzata a fatturare ai Comuni con riferimento alla 
determinazioni tariffarie del PEF ARERA 2022-2025;

- per i mesi da gennaio ad aprile 2023, salvo diversa disposizione che dovesse intervenire, SEI Toscana è 
autorizzata a fatturare in acconto ad ogni amministrazione comunale utilizzando il relativo importo, in 
dodicesimi, della fatturazione relativa all’annualità 2022 che sarà poi conguagliato con le fatture che 
saranno emesse da maggio 2023;

DATO ATTO altresì che la suddetta nota sono stati comunicati gli importi relativi al corrispettivo di ambito anno 
2023 ed altre fatturazioni, che per il Comune di Abbadia San Salvatore ammonta a complessivi € 1.252.946,00 IVA 
al 10% inclusa;

VISTA la nota dell’ATO Rifiuti Toscana Sud pervenuta in data 06/05/2023 n. prot. 6015, con la quale è stato 
comunicato che SEI Toscana Srl è stata autorizzata anche per il mese di maggio 2023 a fatturare in acconto ad 
ogni amministrazione comunale utilizzando il relativo importo, in dodicesimi, della fatturazione relativa all’annualità 
2022 che sarà poi conguagliato con le fatture che saranno emesse da giugno 2023;

VISTA la fattura n. 1012 del 31/05/2023 di € 99.345,49 IVA inclusa, emessa da Sei Toscana a titolo di acconto 
corrispettivo provvisorio, per il servizio svolto nel mese di maggio 2023;



DATO ATTO che alla suddetta fattura è stata applicata la detrazione di € 77,92 quale quota mensile ab battimento 
corrispettivo per finanziamenti regionali decurtati per applicazione limiti del “conguaglio 2020 per detrazioni dal PEF 
2022;

VISTO il Decreto Ministero Economia del 23/01/2015 “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il DURC depositato in atti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Sei Toscana Srl ha 
comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

DETERMINA

- di impegnare a favore di Sei Toscana Srl le somme come dettagliato nel prospetto in calce;

- di liquidare e pagare a Sei Toscana Srl la fattura n. 1012 del 31/05/2023 di € 99.345,49 IVA inclusa, emessa titolo 
di acconto corrispettivo provvisorio per il servizio svolto in questo comune nel mese di maggio 2023;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra responsabile del Procedimento ed il soggetto/i destinatario/i 
dell’atto e che lo stesso si è attenuto alle prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e nel codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra responsabile del Responsabile di Area ed il soggetto/i 
destinatario/i dell’atto e che lo stesso si è attenuto alle prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità 2014-2016 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- di dare atto che il CIG derivato è 959239244B;

- contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana secondo le modalità previste dal 
Nuovo Codice del processo Amministrativo.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.         

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 508 09031.03.1577007 U.1.03.02.15.004 SEI - SERVIZI ECOLOGICI 
INTEGRATI TOSCANA SRL

959239244B  99.345,49

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

2023 508 09031.03.1577007U.1.03.02.15.004 SEI - SERVIZI ECOLOGICI 
INTEGRATI TOSCANA SRL

959239244B  99.423,41

2015 4619 99017.01.2930001U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   9.038,49
2015 1850 90100.01.0660001E.9.01.01.02.001 SEI - SERVIZI ECOLOGICI 959239244B  -9.038,49



INTEGRATI TOSCANA SRL
2023 508 09031.03.1577007U.1.03.02.15.004 SEI - SERVIZI ECOLOGICI 

INTEGRATI TOSCANA SRL
959239244B  -77,92

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


